UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalárska práca

Význam symbolov v kabale a chasidizme

Samuel Jezný

Katedra religionistiky
Vedúci práce: doc. Pavel Hošek, Th. D.
Študijný program: B6141 Teologie
Študijný odbor: Evangelická teologie

Praha 2013

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu s názvom Význam symbolov v kabale a chasidizme napísal samostatne a výhradne s použitím uvedených prameňov.

Súhlasím s tým, aby práca bola zverejnená pre účely výskumu a súkromného štúdia.

V Prahe dňa 15. 7. 2013

Samuel Jezný

Bibliografická citácia

Význam symbolov v kabale a chasidizme [rukopis] : bakalárska práca / Samuel Jezný ; vedoucí práce: doc. Pavel Hošek, Th.D.. -- Praha, 2013. -- 62 s.

Anotácia

Táto práca sa zaoberá postavením a významom symbolov v príbehoch východoeurópskeho chasidizmu. V prvej kapitole sa pokúsime predostrieť dve základné možnosti pohľadu na symbol a tiež možné riešenie tohto problému, vychádzajúc zo semiotiky Umberta Eca. Ďalej sa budeme venovať postupom a pravidlám, ktorými sa autori zasiahnutí náboženskou skúsenosťou môžu riadiť pri zaznamenávaní tejto skúsenosti do literárnej konfigurácie. V druhej kapitole sa zaoberáme východiskovým bodom východoeurópskeho chasidizmu, ktorým je jednak judaizmus a náboženská autorita, a tiež v užšom zmysle luriánska kabala a jej učenie, ktoré tvoria akýsi základ chasidizmu a bez ktorých sa o východoeurópskom chasidizme nedá hovoriť. V tretej časti skúmame povahou samotného chasidizmu, a nakoniec sa pokúsime predostrieť akúsi mapu, ktorou sa môže riadiť čitateľ pri dekódovaní kódovanej zvesti, čo môže byť základom možného interpretačného modelu.

Kľúčové slová

chasidizmus, kabala, symbol

Summary

The Meaning of Symbols in Kabbala and Chasidism

The aim of this thesis is to analyze the meaning and the role of symbols in the stories of Eastern European Chasidism. Chapter 1 aims to define two possible definitions of the symbol, based upon the work of Umberto Eco. It also reveals strategies, which could be potentially used by authors describing their mystical experiences. Chapter 2 deals with Judaism as origin of Eastern European Chasidism and describes teachings of Lurianic Kabbalah, which are comprised in Chasidism. Chapter 3 analyzes character of Chasidism and finally Chapter 4 offers a decoding 'map', which could be used as a solid base for a new interpretation model.

Keywords

Chasidism, Kabbalah, Symbol

PodĎakovanie

Ďakujem predovšetkým vedúcemu svojej práce, doc. Pavlovi Hoškovi, Th.D. za pomoc a konzultácie. Ďalej Ďakujem Ivane Kriškovej, Lidii Zloh, Martinovi Kováčovi a Jakobovi Pavlúsovi za cenné podnety a v neposlednom rade svojej rodine za trpezlivosť a podporu počas celého štúdia.

Obsah

Úvod..... 9
1. Východisko: Semiotika..... 11
1.1. Definícia symbolu..... 11
1.1.1. Analytika symbolu..... 11
1.1.2. Dialektika symbolu..... 12
1.2. Neobmedzená semióza..... 13
1.3. Prorok a mystik..... 14
1.4. Kód..... 19
1.5. O povahe správy..... 20
2. Východisko: Judaizmus a mystika..... 22
2.1. Náboženská autorita a mystika..... 22
2.2. Náuka kabaly ako východisko chasidizmu..... 24
2.2.1. Sefirot..... 25
2.2.2. Vesmír..... 26
2.2.2.1. Cincum..... 26
2.2.2.2. Ševirat..... 27
2.2.2.3. Tikun..... 29
2.2.2.4. Tikun stratený, Tikun znovu nájdený..... 30
2.2.3. Devekut..... 31
3. Povaha chasidizmu..... 33
3.1. Textová orientácia chasidizmu..... 33
3.2. Chasidské makrosymbole..... 36
3.2.1. Prvá úroveň: smer..... 36
3.2.2. Druhá úroveň: kozmický význam..... 37
4. Pokus..... 41
4.1. Pán Modlitby ako model..... 41
4.1.1. Miesto a postavy..... 41
4.1.2. Pradejiny..... 41
4.1.2. Tabuľka: Sefirot, postavy a vlastnosti [Pán Modlitby]..... 43
4.1.3. Stav ľudstva..... 43
4.1.4. Tikun..... 48
4.2. Makrosymbol ako možný svet..... 49
4.2.1. Definícia..... 50
4.2.2. Druhy svetov..... 51
4.2.3. Vzťah aktuálneho sveta k WN, WR a W0..... 54
4.2.4. Riešenie..... 54
4.3. Komplexný model: význam symbolov..... 55
4.3.1. Dekódovanie a interpretácia..... 55
4.3.2. Autor a symboly..... 56
Záver..... 59
Zoznam literatúry..... 61

Úvod

Dovolím si začať citátom z jednej poviedky od Roalda Dahla:

„And up the scale, higher than the note of that whistle, there is another note – a vibration if you like, but I prefer to think of it as a note. You can't hear that one either. And above that there is another and another rising up the scale for ever and ever and ever. An endless succession of notes ... an infinity of notes ... there is a note – if only our ears could hear it – so high that it vibrates a million times a second ... and another a million times as high as that ... and on and on. Higher and higher as far as numbers go, which is ... infinity ... eternity ... beyond the stars.“

Táto poviedka hovorí o človeku, ktorý si vyrobil zariadenie, vďaka ktorému mohol počuť dosiaľ nepočuteľné zvukové frekvencie, počul reč kvetov a stromov, ktorou hovoria v rôznych situáciách. Vyššie spomenutými slovami opisoval svojmu známemu to, ako jeho experiment funguje. Keď však chcel prístroj predviesť tomuto známemu, vďaka zásahu akejsi vyššej moci neuspel.

Chasid, alebo mystik všeobecne, sa tiež pohybuje vo sférach, v ktorých vníma veci, ktoré mnohí iní „bežní“ ľudia vnímať nedokážu, vo sférach, ktoré sú pre mnohých „beyond the stars“, mimo náš svet, kam nielenže nedočiahneme, ale ani nedovidíme.

Jediný kontakt s týmto svetom máme skrz písomne zaznamenané alebo ústne tradované enigmatické správy a príbehy. Symbolika týchto

textov je na jednej strane výzvou, na druhej však takmer neprekonateľnou prekážkou.

Touto prácou sa pokúsim túto zamknutú komnatu pootvoriť. V úvode sa pokúsim definovať, čo symbol je a ako k nemu pristupovať. Budem pokračovať tým, akými pravidlami sa autori prežívši náboženskú skúsenosť môžu riadiť pri zaznamenávaní tejto skúsenosti do literárnej podoby, vychádzajúc zo súdobej semiotiky, najmä Umberta Eca.

V druhej časti sa pokúsim predstaviť východzie body východoeurópskeho chasidizmu, kam okrem iného patrí učenie luriánskej kabaly, z ktorej chasidizmus vychádza. Neskôr sa budem venovať povahe samotného chasidizmu. Mojim skromným cieľom je predostrieť možnú mapu, pomocou ktorej môže čitateľ dekódovať text, ktorý pred ním stojí, a pri troche optimizmu aj možný interpretačný model, ktorý sa na tomto základe dá postaviť.

1. Východisko: Semiotika

1.1. Definícia symbolu

1.1.1. Analytika symbolu

Umberto Eco v svojej knihe *Meze Interpretace* hovorí o dvoch možných definíciách pojmu symbol.¹ Prvá z nich je Goetheho „romantická“ definícia (1), druhá je logicko-matematická (2). Keďže si tieto definície v mnohých bodoch jasne protirečia a my sa musíme rozhodnúť, akú definíciu symbolu použijeme, pokúsim sa ich stručne predstaviť.

Prvá, „romantická“ definícia stojí na rozlíšení medzi *symbolikou* a *alegoriou*. Obe, symbolika aj alegória, transformujú skúsenosť na obraz. Avšak kým alegória transformuje skúsenosť skrz *pojem*, tak symbolika transformuje skúsenosť cez *myšlienku*. Kým pojem vyjadrený obrazom je definovaný a teda je *pasívny* a jazykom *vyjadriteľný*, myšlienka vyjadrená obrazom zostáva *aktívna* a tak je *nedosiahnuteľná* a jazykom *nevyjadriteľná*.² Podľa tejto definície je teda symbol (narozdiel od alegórie) správou „neuchopiteľnej

[…]

neprebádané oblasti.⁷⁹ Takáto metafora je dialektickému vnímaniu symbolov prekvapivo blízka. Myslím si, že použitie tej istej „mapy“ pri čítaní textu je rozumné, bez nej by totiž nebolo možné pristupovať k symbolom dialekticky. Na druhej strane je však nutné si uvedomiť riziko, ktoré sme spomenuli pri probléme vzťahu mystiky a náboženskej autority, totiž fakt, že necitlivou a prehnanou analýzou môžeme „zničiť“ výrazové zameranie textu. „Tam, kde má všetko nejaký druhý význam, je všetko nenapraviteľne ploché a omezené. Kvôli vlnosti druhého významu vadne naše schopnosť vidieť druhé alebo tisíce významy tam, kde sú, alebo tam, kde boli vložené. (...) Symbolický modus je tam, kde nás konečne prešla chuť dešifrovať za každou cenu.“⁸⁰

4.3.2. Autor a symboly

Venujme sa teraz konečne postaveniu symbolov.

Ako sme už spomenuli, autori textov, ktorí podávajú správu o svojej náboženskej skúsenosti, či už proroci, alebo mystici, sa stavajú do roly tzv. opinion leaders, keď svojou správou hovoria o svojom zážitku s Bohom (1. správou) a ovplyvňujú tak jednak svojich prívržencov, pre

78 ECO, O literatúre, s11

79 UNDERHILL, Mystika, 159

80 ECO, O literatúre, 151

ktorých sú autoritou, ale potenciálne aj všetkých čitateľov.

Chasidovi (ale aj mystikovi všeobecne) slúži práve symbolický mód na podanie tejto zvesti. Jeho texty sú zamerané výrazovo, tvoria makro-jednotky, nemožno ich však postaviť mimo kontext starších náboženských textov (predovšetkým Tóry), ktoré sú častokrát zamerané obsahovo. Chasidské príbehy sa ich totiž v žiadnom prípade nesnažia nahradiť, ale reinterpretovať a postaviť do nového svetla.

Slovami J. M. Lotmana (platnými pre texty všeobecne): „keď v procese umeleckej evolúcie vzniká principiálne nový text, tak tento text ani semioticky, ani fyzicky nelikviduje predchádzajúci.“⁸¹

Okrem nového kontextu umožňuje symbolický mód transformovať iné texty do požadovanej podoby, ako vidno predovšetkým na diele rabiho Nachmana z Braclavi.

So symbolickým módom a aj jednotlivými symbolmi, o ktorých ešte len bude reč, sa neoddeliteľne spája proces podkódovania, keď chasid vytvára nové kódy prakticky bez použitia predchádzajúcich kódov a tým pádom tvorí kódy, ktoré nie sú celkom jednoznačné (viď 1.4. a 1.1.2.).

Nezastupiteľné miesto tu majú jednotlivé symboly, ako súčasť kódu makrosymbolu. S pomocou symbolov autor vykresľuje jednotlivé prvky učenia kabaly a tiež notoricky známe veci, napríklad Tóru v modelovom príbehu vyjadruje symbolom Božej ruky.

Symbolickým módom autor vytvára hmlovinu obsahov – vzory

81 LOTMAN, Text a kultúra, 10

správania pre spoločnosť, ktoré sa má podieľať na diele oslobodenia Šechiny z exilu.

No a konečne symbolickým módom autor prezentuje svoj svet. Cez W_N a jednotlivé symboly v ňom ukazuje svet, o ktorom verí, že je jeho aktuálnym svetom, o ktorom verí, že nie je len konštruktom, ale realitou a ktorý ponúka svojim poslucháčom a čitateľom.

Záver

Vo svojej práci som sa pokúsil v štyroch kapitolách priblížiť postavenie a význam symbolov vo východoeurópskom chasidizme; skrz definíciu pojmu symbol, predstavenie kabalistického a chasidského učenia, náčrt základných rysov chasidizmu a nakoniec skrz výber modelového príbehu.

Predstavili sme pohľad na príbeh – makrosymbol, ako prostriedok na reinterpretáciu starších textov a ako celok, ktorý tvorí vzory správania pre spoločnosť. Tiež sme ukázali, že je prostriedkom na prezentáciu sveta chasidov, sveta, o ktorom chasidi veria, že existuje, sveta, ktorý sa pokúšajú napraviť. Jednotlivé symboly sme predstavili ako dôležité súčasti kódu týchto makrosymbolov.

Pri čítaní a interpretácii chasidských príbehov je nutné uvedomiť si, že oba módy, prorocký aj mystický, sú neoddeliteľne spojené, symbolický mód a jasne formulovaný zákon sú v Judaizme rovnako nenahraditeľné. Podľa Tóry uzavrel Boh zmluvu s ľuďmi dvomi spôsobmi: symbolom zmluvy s Noem bola dúha, Mojžiš zas doniesol Izraelu kamenné tabule Zákona.⁸²

Prorok aj mystik sú zameraní na odlišné typy vedomia, nestoja však v opozícii. Chasidizmus by bez kontextu starších obsahových textov nemal zmysel, na druhej strane však vznikol z nedostatkov obsahovej kultúry. Naopak, prorocké texty Starej zmluvy často vznikali v jasne

82 LOTMAN, Text a kultúra, 28

výrazovo zameranej kultúre, ktorej problémom však nebolo samotné zameranie, ale polyteizmus a chaos.

Netreba zabúdať na to, že Bohoslužba, ktorá sa odohrávala v chráme je tiež výrazovo zameraná⁸³ a je makrosymbolom. V tom istom chráme boli uložené Mojžišove (obsahovo zamerané) tabule Zákona. To, čo sme nazvali v prvej časti práce gramaticky a textovo orientovanými kultúrami, sa teda v Židovstve nerozlučne spája. Bez tohto vnútorného dialógu medzi symbolickým módom a módom zákonníckym sa o Judaizme nedá hovoriť.

83 LOTMAN, Text a kultúra, 22
