Posudek bakalářské práce

Název práce: Význam symbolů v kabale a chasidizme

Autor práce: Samuel Jezný

Autor předložené bakalářské práce podnikl odvážný experiment na poli inovativní hermeneutiky pramenných textů východoevropského chasidismu, které užívá jako východisko interpretačních pokusů orientovaných semiotickou teorií Umberta Eca, a také k typologickým rozlišením Jurije Lotmana na textově orientované kultury a gramaticky orientované kultury.

Autor předložené bakalářské práce vychází z paradoxní skutečnosti, že východoevropský chasidismus, tedy lidové hnutí inspirované luriánskou kabalou, v sobě spojuje zdánlivě neslučitelné prorocké a mystické prvky a momenty v pozoruhodný amalgám. Prorocké důrazy tradice rabínského judaismu jsou ve východoevropském chasidismu niterně spojeny s mystickým tíhnutím kabalistického učení.

Dialektiku prorockého a mystického momentu v náboženské tradici nahlíží autor práce prismatem dialektiky textové a gramatické orientace (v Lotmanově pojetí). Tedy z hlediska zaměření na soubor pravidel v případě gramaticky orientovaných kultur (typické pro prorocké tradice) a zaměření na tradované víceznačné textuálně zachycené příběhy, které určují vzorce chování (typické pro mystické tradice).

Autor se pokouší o inovativní interpretaci komplexních významových rovin pramenných textů východoevropského chasidismu takto zvoleným souborem hledisek a kritérií. Po úvodní kapitole, ve které nastiňuje svou badatelskou otázku a jí odpovídající metodu práce, uvádí definici základních pojmů a možností přístupu k interpretaci symbolu. V následující kapitole zaměřuje pozornost na judaismus jakožto svébytnou náboženskou a kulturní tradici a zabývá se otázkou místa a legitimacy mystiky v rámci judaismu, a také základními pojmy kabaly jakožto ideového a spirituálního východiska východoevropského chasidismu.

Ve třetí kapitole se podrobněji věnuje textové orientaci chasidského hnutí a veličinám, které mají v rámci tohoto hnutí a roli makrosymbolů. V následující kapitole autor nabízí případovou studii nastíněného hermeneutického postupu.

V závěru rekapituluje badatelský výtěžek a naznačuje jedinečnost dialektiky mystického a prorockého (jakož i textového a gramatického) momentu ve východoevropském chasidismu. Práci považují v zásadě za zdařilou. Vytkl bych jí přílišnou závislost na několika málo zdrojích v oblasti každé jednotlivé sledované problematiky: jak základní semiotické a hermeneutické kategorie, tak základní danosti a momenty východoevropského chasidizmu jakožto sociokulturního fenoménu, by bylo záhodno opřít o širší okruh relevantní odborné literatury. Co se týče jasnosti a průkaznosti argumentace, autor opakovaně dospívá k zajímavým a badatelsky slibným závěrům, ale jejich

formulace místy zabředá do neurčitosti a vágnosti. Vzhledem k slabým i silným stránkám práce navrhuji hodnocení B až C.

11.9.2013

Pavel Hošek